РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

37-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 37/3

от 28 января 2010 года
О внесении изменений и дополнений в Устав

городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения по внесению изменений и дополнений в Устав городского округа ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Устава городского округа и результатами публичных слушаний, состоявшихся 18 января 2010 года, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный следующие изменения и дополнения:
1. В статью 6. Вопросы местного значения городского округа
Подпункт 32 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«32) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»
2. В статью 6.1. Права органов местного самоуправления городского округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа
2.1. Подпункт 2 пункта 1 исключить.

2.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления городского округа вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии с требованиями, установленными федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Свердловской области, за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

3. В статью 22. Полномочия, основания и порядок прекращения полномочий Думы городского округа
3.1 Подпункт 7 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«7) установление квалификационных требований к должностям муниципальной службы;».
3.2. Абзац 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Полномочия Думы городского округа могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

3.3. Абзац 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Полномочия Думы городского округа также прекращаются в случае:»
3.4. Абзац 1 подпункта 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4) нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан городского округа.».

4. В статью 24. Депутат Думы городского округа
Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В Думу городского округа может быть избран гражданин Российской Федерации, обладающий избирательным правом и достигший возраста 18 лет.».

5. В статью 25. Досрочное прекращение полномочий депутата
Подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«11) в иных случаях, предусмотренных федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации и иными федеральными законами.».
6. В статью 27. Глава городского округа
Подпункт 3 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«3) вносит предложения в соответствующие органы государственного и военного управления о проведении инспекционных проверок по соблюдению особого режима и обеспечению достаточных мер для защиты населения городского округа ЗАТО Свободный от воздействия радиоактивных и других материалов, представляющих повышенную опасность.».
7. В статью 27.1. Глава администрации городского округа

7.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Главой администрации городского округа является лицо, назначаемое на должность главы администрации городского округа по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности.

Контракт с главой администрации городского округа заключается на срок полномочий Думы городского округа, принявшей решение о назначении лица на должность главы администрации городского округа (до дня начала работы Думы городского округа нового созыва), но не менее чем на два года.».
7.2. Абзац 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«При формировании конкурсной комиссии одна треть ее членов назначается Думой городского округа, одна треть - Законодательным Собранием Свердловской области по представлению Губернатора Свердловской области, одна треть – федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся расположенные в городском округе ЗАТО Свободный предприятия и (или) объекты.».
7.3. Подпункт 1 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«1) Думы городского округа или главы городского округа - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных абзацем 1 пункта 9 настоящей статьи;».
7.4 Подпункт 2 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«2) Губернатора Свердловской области - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных абзацем 1 пункта 9 настоящей статьи;».

7.5. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации городского округа его полномочия, до назначения на данную должность вновь назначенного лица, временно осуществляет первый заместитель главы администрации городского округа.

В случае временного отсутствия главы администрации городского округа его полномочия, осуществляет первый заместитель главы администрации городского округа.

После окончания полномочий главы администрации городского округа его полномочия временно осуществляет первый заместитель главы администрации городского округа, до назначения на данную должность вновь назначенного лица.

В случае невозможности исполнения полномочий главы администрации городского округа лицом, указанным в абзацах 1-3 настоящего пункта, временное исполнение полномочий возлагается на заместителя главы администрации городского округа.».
8. В статью 30. Полномочия администрации городского округа
8.1. Дополнить подпункт 6 пункта 1 абзацем 2 следующего содержания:
«утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах городского округа, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;».

8.2. Абзац 3 подпункта 14 пункта 1 исключить.

8.3. Дополнить подпункт 14 пункта 1 абзацем 7 следующего содержания:

«разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов;».
8.4. Подпункт 25 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«25) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;».
8.5. Подпункт 45 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«45) подготовка проектов правовых актов о выдаче разрешений на строительство, ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа;».

8.6. Подпункт 47 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«47) подготовка проектов правовых актов о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области;».
9. В статью 32. Избирательная комиссия городского округа

В пункте 5 слова «6 человек» заменить на слова «8 человек».
10. В статью 44. Порядок подготовки и внесения, рассмотрения и принятия (издания) муниципальных правовых актов

10.1. Абзац 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Проект Устава городского округа, проект решения Думы городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава городского округа, внесении изменений и дополнений в Устав городского округа подлежат официальному опубликованию в газете «Свободные вести» с одновременным опубликованием установленного Думой городского округа порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного решения Думы городского округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту решения Думы городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава городского округа в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.».
10.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Нормативный правовой акт, принятый Думой городского округа, направляется главе городского округа для подписания и обнародования в течение 10 дней.».

10.3. Абзац 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва главы городского округа, досрочного прекращения полномочий главы администрации городского округа, осуществляемых на основе контракта, или досрочного прекращения полномочий Думы городского округа.».

11. В статью 45. Порядок официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов
Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания главы городского округа), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы городского округа, принявшей решение о внесении в Устав городского округа указанных изменений и дополнений.
Решение Думы городского округа об изменении срока полномочий, перечня полномочий главы городского округа применяется только к главе городского округа, избранному после вступления в силу соответствующего решения Думы городского округа.».

12. В статью 46. Ответственность депутатов, главы городского округа перед населением
Статью 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, главы городского округа перед населением

1. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления, депутатов, главы городского округа перед населением, процедура и порядок решения соответствующих вопросов определяются статьями 11, 12, 22, 44 настоящего Устава в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
2. Главе городского округа зарегистрировать изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

3. Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный после государственной регистрации опубликовать в газете «Свободные вести».

4. Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момента опубликования в газете «Свободные вести».

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу городского округа Кудрина С.П.
Глава городского округа

С.П. Кудрин